

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
 ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 2/2566 วันที่ 15 พฤษภาคม 2566 มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากบริษัทสำนักงาน อีวาย จำกัด และคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

กลุ่มบริษัทยังคงมีกำไรจากผลประกอบการอย่างต่อเนื่อง โดยในไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 337.66 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากกำรรับเหมาก่อสร้าง 335.09 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ 2.57 ล้านบาท มีกำไรขั้นต้น 225.92 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 141.78 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไตรมาสที่ 1 (ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1 (ล้านบาท)		เปลี่ยนแปลง	
		2566	2566	2565	เพิ่ม(ลด)
รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง	335.09	335.09	4.54	330.55	7,281
รายได้อื่น	2.57	2.57	8.19	(5.62)	(69)
รวมรายได้	337.66	337.66	12.73	324.93	2,553
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา	109.17	119.59	4.58	115.01	2,511
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.38	38.43	27.06	11.37	42
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	8.87	10.56	0.00	10.56	-
รวมค่าใช้จ่าย	159.42	168.58	31.64	136.94	433

รายการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ไตรมาสที่ 1 (ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1 (ล้านบาท)		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	178.24	169.08	(18.91)	187.99	994
ต้นทุนทางการเงิน	1.00	0.80	0.10	0.70	700
ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้	35.46	33.77	0.00	33.77	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	141.78	134.51	(19.01)	153.52	808
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวด	(1.51)	(0.62)	(0.01)	(0.61)	6,100
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด	140.27	133.89	(19.02)	152.91	804

รายได้รวม

ผลการดำเนินงานสำหรับสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 337.66 ล้านบาท กลุ่มบริษัทได้รับรู้รายได้ค่าก่อสร้างจากโครงการในต่างประเทศ เป็นจำนวนประมาณ 9.84 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 335.09 ล้านบาท และมีรายได้อื่น 2.57 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 1.2 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ จำนวน 0.89 ล้านบาท จากการกลับรายการสำรองความเสียหาย (Defect) ของโครงการ และเงินค่าธรรมเนียมศาลรับคืน

ผลการดำเนินงานสำหรับสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 รายได้รวมของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) เท่ากับ 337.66 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทมีรายได้รวม 12.73 ล้านบาท

กำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวด เท่ากับ 141.78 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 140.27 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัท (งบเฉพาะกิจการ) มีกำไรเท่ากับ 134.51 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 133.89 ล้านบาท ตามลำดับ เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่บริษัทมีผลขาดทุนรวม จำนวน 19.01 ล้านบาท และขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 19.02 ล้านบาท

เนื่องจากผลการดำเนินงานมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 บริษัทขอเรียนชี้แจงถึงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของงบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

1. รายได้รวม

รายได้รวมจากงบการเงินรวม ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจำนวน 335.09 ล้านบาท และรายได้อื่น จำนวน 2.57 ล้านบาท

รายได้รวมของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้าง 335.09 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 2.57 ล้านบาท รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 330.55 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้เริ่มทยอยรับรู้รายได้จากงานก่อสร้างที่เป็นผู้ชนะการประมูลงานซึ่งเป็นโครงการในต่างประเทศตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปี 2565 และมีรายได้ที่ลดลงจากจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 5.61 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทมีการขายทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้ในการประกอบธุรกิจ

2. ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา

ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาสำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 109.17 ล้านบาท

ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 119.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 115.01 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการดำเนินงานและรายได้ของบริษัท เนื่องจากบริษัทดำเนินการก่อสร้างโครงการในต่างประเทศอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปี 2565

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 41.38 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 38.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 11.37 ล้านบาท เป็นผลจากการที่บริษัทมีการศึกษาธุรกิจและโครงการใหม่ๆ ประกอบกับมีจำนวนบุคลากรเพิ่มขึ้นเพื่อเสริมศักยภาพให้สอดคล้องกับแผนการดำเนินธุรกิจ และการตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง

4. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 8.87 ล้านบาท

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 10.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 10.56 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทเริ่มดำเนินการก่อสร้างโครงการในต่างประเทศในไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทจึงมีทรัพย์สินและหนี้สินบางส่วนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ความผันผวนของค่าเงินบาทจึงส่งผลให้เกิดกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น

5. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 1.00 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 0.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.70 ล้านบาท เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายของสิทธิการเช่าอาคารสำนักงาน และค่าธรรมเนียมธนาคาร

6. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 35.46 ล้านบาท

ภาษีเงินได้สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 มีจำนวน 33.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนทั้งจำนวน ซึ่งเป็นไปตามผลกำไรของบริษัทที่เพิ่มขึ้น

สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท (สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม		งบเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์	2,279.23	1,947.88	2,250.27	1,889.18
หนี้สิน	400.80	209.72	400.73	173.54
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,878.43	1,738.16	1,849.54	1,715.64

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 2,279.23 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,902.47 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 376.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 331.35 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,947.88 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 2,250.27 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,841.42 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 408.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 361.09 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,889.18 ล้านบาท

สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่มาจากลูกหนี้การค้า ซึ่งเกิดจากขั้นตอนการอนุมัติงานโครงการ ทำให้มีการวางบิลที่ล่าช้าสำหรับบางเดือน ทั้งนี้เป็นปกติทางการค้าของธุรกิจก่อสร้าง สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นเกิดจากเงินทดรองจ่ายสำหรับการศึกษาโครงการใหม่และภาษีหัก ณ ที่จ่าย

หนี้สิน

หนี้สินรวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 400.80 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 359.39 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 41.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 191.08 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 209.72 ล้านบาท

หนี้สินรวมของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 400.73 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 363.32 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 37.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 227.2 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 173.53 ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้รับล่วงหน้า เนื่องจากมีการปรับเปลี่ยนขอบเขตงาน บริษัทจึงอยู่ระหว่างการทบทวนประมาณการต้นทุนโครงการให้สอดคล้องกับขอบเขตงานที่มีการปรับเปลี่ยน ซึ่งจะส่งผลให้รายการนี้ลดลงในไตรมาสถัดๆ ไป

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 1,878.43 ล้านบาท เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,738.16 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสะสมลดลงจำนวน 141.79 ล้านบาท เนื่องมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (งบเฉพาะกิจการ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 1,849.54 ล้านบาท เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 1,715.64 ล้านบาท บริษัทมีขาดทุนสะสมลดลงจำนวน 134.51 ล้านบาท เนื่องมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายเดวิด แวน ดาว

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์

โทร 02 018 7190-8 | อีเมล ir@psgcorp.co.th